SENADO FEDERAL

Senador Armando Monteiro

1

REQUERIMENTO Nº         , DE 2012

Requeiro, nos termos da alínea “c”, inciso “I” do art. 215 do

Regimento Interno do Senado Federal, a tramitação conjunta dos Projetos de

Lei do Senado nº 369, de 2011 e PLS 552 de 2011, por versarem sobre

matérias análogas ou conexas, referente a alterações no Decreto-Lei nº 5.452,

de 1º de maio de 1943 – Consolidação das Leis do Trabalho (CLT) .

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei do Senado nº 369, de 2011, de autoria da

senadora Ana Rita (PT/ES), “Altera o caput do art. 136 da CLT, para

determinar que a concessão de férias do trabalhador seja precedida de

consulta pelo empregador sobre a data de seu gozo”.

No mesmo contexto, o Projeto de Lei do Senado nº 552, de

2011, de iniciativa do senador Marcelo Crivella (PRB/RJ), "Altera o art. 136

da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n°. 5.452,

de 1° de maio de 1943, e a ele acresce um § 3º, para dispor sobre a concessão

de férias dos empregados membros de uma mesma família."

Em suma, essas proposições tramitam na Comissão de Assuntos

Sociais (CAS), e para melhor apreciação dos temas contidos nesses projetos e

celeridade de seus trâmites, impõe-se que esta Casa Legislativa delibere pela

tramitação em conjunto das proposições acima referidas, por regularem a

mesma matéria (art. 258, RISF).

Sala das Sessões,        de março de 2012.

Senador Armando Monteiro

	Sala das Sessões,        de março de 2012.